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Úvod

Střet civilizací? (The Clash of Civilizations?) Tak nazval Samuel

Phillips Huntington svojí esej otištěnou v roce 1993 v prestižním časopise

Foreign Affairs. A jak sám o této práci později píše ve svojí navazující knize

Střet civilizací: Boj kultur a proměna světového řádu z roku 1996, „Dle

názoru redaktorů esej v posledních letech vyvolal více diskuzí než kterákoli

jiná stať otištěná v tomto časopise od čtyřicátých let.“ (Huntington 1996: 5)

A není se čemu divit. Tento článek společně s navazující knihou představují

vcelku odvážný koncept vysvětlující nové uspořádání politického světa.

Světa rozděleného podle civilizačních okruhů, které na základě vzájemných

interakcí ovlivňují vývoj v období přicházejícím po skončení studené války.

Tato myšlenka je o to vyzývavější, uvážíme-li, že dle Huntingtonova názoru

bude naprostá většina těchto vzájemných působení nabývat konfliktní

povahy. Kniha, jež měla po rekordním počtu ohlasů na původní esej celé

pojetí střetu civilizací ještě hlouběji rozpracovat, získala na váze především

po 11. září 2001. Tehdy provedené teroristické útoky na věže Světového

obchodního centra, sídlo Ministerstva obrany USA (známé spíše pod názvem

Pentagon) a v neposlední řadě také pokus o zasažení pro nás neznámého cíle

přímo v hlavním městě Washington D. C. (s největší pravděpodobností Bílý

dům nebo Kapitol), byly a dodnes jsou dle mnohých jasným důkazem o

správnosti Huntingtonovi teorie. „Huntingtonův triumf“ tak například nazývá

11. září 2001 profesor Ervand Abrahamian, nicméně je třeba poznamenat, že

tento výrok uvedl nikoli jako doklad správnosti Huntingtonova názoru, ale

jako nešťastný výsledek rétoriky amerických mainstreamových médií.

(Abrahamian 2003)

Události z roku 2001 a i nadcházející dění (například bombové útoky

na Madridské vlaky 2004, Londýnské metro 2005) s největší

pravděpodobností do velké míry přispěly k navýšení popularity domněnky o

střetávání civilizací. Konkrétně tedy o střetávání takzvané Západní a Islámské

civilizace. Teroristické útoky skvěle interpretují Huntingtonovy výroky o

„krvavých hranicích islámu“ a reflektují i jeho slova o antagonismu obou

táborů. Podporu získal Huntington například i od bývalého ministra
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zahraničních věcí Spojených států amerických Henryho Alfreda Kissingera,

jehož výrok na přebalu knihy popisuje Střet civilizací jako „jednu

z nejdůležitějších knih od konce studené války“. Americký politolog

s polským původem Zbigniew Brzezinski zase píše, že „Střet civilizací je

výjimečná kniha: odvážná, provokativní a podnětná. Plodná práce, která

převratným způsobem posouvá naše chápání mezinárodního dění.“ Ostatně,

při hledání příznivců nemusíme překračovat hranice, ne nadarmo obsadila

jednu z předních pozic v anketě Kniha roku, kterou každoročně pořádají

Lidové noviny. Další a další zmínky odkazující se na Střet civilizací se

ostatně objevují v novinových článcích po téměř každém teroristickém útoku,

který spáchá jakákoliv islamistická skupina v tzv. západním světě. Příkladem

tomu může být minulý rok a teroristický výpad na pařížský klub Bataclan.

Několik novinových serverů1 pak citovalo výrok amerického senátora Marca

Rubia (později i kandidáta na prezidenta), který po útocích prohlásil „Toto je

střet civilizací.“ (Rubio 2015) O rozlehlosti podporovatelské základny tedy

není žádný pochyb. (Budil 2002: 115–118)

Je třeba uznat, že se Huntingtonovi podařilo na základě jeho práce

predikovat, či úspěšně popsat a vysvětlit určité události. Velmi dopodrobna

je v knize vylíčena situace tehdejší v rozpadající se Jugoslávii, či konflikt

v Čečensku. Zajímavě se Huntington vyjadřuje i například o Ukrajině, ve

které zmiňuje otázku Krymu a zdůrazňuje rozpolcenost Ukrajiny, kterou

prochází historická hranice dvou jeho civilizací. Ruskou anexi Krymu z jara

2014 a následné dění na Ukrajině asi netřeba nikomu připomínat. Do

budoucna pak může být další vývoj v Turecku. To Huntington označuje za

budoucí potencionální ústřední stát islámské civilizace, tedy za stát, který je

jakýmsi vůdcem a sjednotitelem civilizace. Turecko dle něj splňuje všechny

podmínky stát se ústředním státem až na jedinou. Tou je sekularizace

náboženství a odcizení se muslimským hodnotám za což Huntington viní

především Mustafu Kemala. Nicméně víme, že v současnosti jsou tendence

politických špiček v Turecku opačné především díky osobnosti prezidenta

Recepa Tayyipa Erdoğana, který veřejně podporuje sloučení státu a církve a

1 Huffington Post, Aljazeera, Politico, The Atlantic a další.
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hlásí se k neo-ottomanskému proudu. Dočkáme se tak nového nástupce na

vedoucí pozici islámských zemí? (Huntington 1996)

Zároveň však Huntington v určitých oblastech selhává. Dosti zvláštní

se například jeví autorova předpověď znovusjednocení Severní a Jižní

Koreje, o které v knize opakovaně hovoří. To má nastat na základě společné

historie a především příslušnosti do stejného civilizačního okruhu. Dokonce

pak s touto události počítá i ve svém nastínění, jak by mohly USA teoreticky

započnout válku s Čínou. „Předpokládejme, že se píše rok 2010. Americká

vojska se stáhla ze znovu sjednocené Koreje a Spojené státy výraznou měrou

snížily svou vojenskou přítomnost v Japonsku.“ (Huntington 1996: 382)

V současné době je i 6 let po autorově optimistickém předpokladu situace

mezi oběma státy dosti vyhrocená a nijak nenasvědčuje o sbližování obou

sousedů.

Dílo Střet civilizací tak neprodukuje pouze své příznivce, ale také

odpůrce a skeptiky. Mnozí pak popírají nejen obsahovou stránku, ale i

samotné základy, na nichž Huntington svoji teorii staví. Kritika je často

zaměřována na samotnou definici civilizace, která je dle mnohých nahodilá a

nereflektující skutečnost. Huntington také zanedbává možný vývoj daných

civilizací a popisuje je v průběhu dějin jakožto jakýsi statický organismus.

„Základní paradigma ztotožňuje s výrazem civilizace, který je pro něho

klíčovým termínem, ale zůstává neuspokojivě vysvětlen, resp. Průběžně

vysvětlován v závislosti na momentálně potřebě.“ (Mendel 2002: 28) I

základní metodologie této práce je tak zpochybňována. „Právě nedostatek

ohledu na tyto předpoklady způsobil, že Huntingtonova hypotéza je od

počátku pseudoproblém, neboť prázdná forma paradigmat byla naplněna

špatně definovaným a nedostatečně zvládnutým obsahem.“ (Mendel 2002:

30)

Tato práce však nemá ambice stát se kritickou metodologickou studií.

Naopak, tato práce se bude snažit „přistoupit na pravidla Huntingtonova

světa“ a ověřit zda alespoň v tomto rámci je tato teorie funkční. Podrobí

zkoumání Huntingtonovu mikroúroveň střetu civilizací a bude k tomu

využívat nástrojů případové studie. Dle Huntingtona by mělo na třecích
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plochách mezi jednotlivými civilizacemi docházet k problémům, či

konfliktům, které by měly vycházet ze základních hodnot jednotlivých

okruhů, jež jsou vzájemně neslučitelné. Celá práce bude vycházet z hypotézy,

že Huntingtonova teorie o střetu civilizací není pravdivá a nedostatečně

vysvětluje dění na území Čínské lidové republiky. Čínská lidová republika

dostává v knize Samuela Huntingtona poměrně dosti pozornosti. Po civilizaci

západní a islámské je to bezpochyby civilizace konfuciánská, jíž je věnováno

nejvíce pozornosti. Čína je se svými 1,3 miliardy obyvatel a 9,6 miliony km2

nejlidnatější a třetí největší země na světě2. Zároveň je jednou z největších

ekonomik světa (v roce 2014 dokonce největší před USA)3. Pochopitelně se

jí tak dostává relativně dosti prostoru v médiích. Poslední dobou se o to

postaral především kandidát na amerického prezidenta Donald Trump, který

proslul nespočetným skloňováním názvu této země, čímž se v průběhu

primárních voleb snažil prokázat legitimitu jeho zahraniční politiky. V našich

vodách to byla nedávná návštěva čínského prezidenta Si Ťin-pchinga, která

dostala tento stát do popředí mediálního zájmu.


[…]


v Číně okolo 5%27 obyvatelstva, což při velikosti populace Číny není

zanedbatelné množství občanů. Přidejme do tohoto mixu fakt, že 47%28

obyvatelstva se definují jakožto ateisté, a nezapomeňme ani na již zmiňované

muslimy, a již nemůže být pochybu o nemožnosti zařadit všechny tyto

rozdílné kategorie do jediné skupiny, která by jakožto hlavní jednotící princip

měla společné náboženství.

Huntington také hovoří o takzvané „krvavé hranici“ islámu, z čehož

se stal jeden z nejznámějších výroků původního článku, na jehož adresu se

znovu vyjadřuje také ve svojí knize. „Hranice islámu jsou hranicemi

krvavými a stejný je i jeho vnitřek.“ (Huntington 1996: 313) Toto je pouze

jeden z několika výroků, kterými Huntington příliš zobecňuje islámskou

civilizaci. „Cosi jako „islámskou civilizaci“ nelze uzavřít do jednoho

26 Údaj z Albert, Eleanor. 2015. Religion in China. Council on Foreign Relatios. Dostupné

na: http://www.cfr.org/china/religion-china/p16272 (21. 6. 2016).
27 Tamtéž.
28 Worldwide Independent Network Of Market Research. 2012. Global Index of Religiosity

and Atheism. Dostupné na: http://www.wingia.com/web/files/news/14/file/14.pdf (21. 6.

2016).
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paradigmatu. Sám Huntington si protiřečí, když na jedné straně vidí islám

jako jednu homogenní civilizační entitu a na straně druhé v historicky

„křesťanském“ prostoru vyděluje tři civilizace – západní, slovansko-

pravoslavnou a latinskoamerickou.“ (Mendel 2002: 40) Pokud lze roztřídit

příslušníky křesťanského náboženství do několika menších skupin, které jsou

ale zároveň civilizacemi, zůstává tak otázkou, proč o podobném principu

neuvažovat například v případě islámského náboženství. I v něm se nabízí

možnost rozdělit skupiny například na základě příslušnosti k sunnitské nebo

šiítské větvi islámu.

Znovu také vyvstává otázka, proč se Huntington prakticky vůbec

nevyjadřuje o ortodoxní civilizaci a to ačkoliv její existenci přiznává. V čele

této civilizace totiž stojí rozlohou největší stát světa, Rusko, které je

bezpochyby jedním z nejdůležitějších aktérů současného mezinárodního

dění. Je sice pravdou, že v době vzniku knihy procházel právě tento stát

výraznou proměnou po rozpadu Sovětského svazu. Nicméně podcenit

ekonomický a vojenský potenciál Ruské federativní republiky by bylo velkou

chybou. O tom nás ostatně přesvědčuje Ruská federace sama, jelikož se

v současnosti jedná o jednu z největších ekonomik a také disponuje jedním

z největších vojenských potenciálů.

Na jednu stranu je pochopitelné, že jediná kniha by asi stěží byla

schopna obsáhnout veškeré světové dění a popsat detailně interakce mezi

nejdůležitějšími hráči. Na druhou stranu však můžeme namítat, že práce,

která se dle slov samotného autora „pokouší interpretovat vývoj globální

politiky po skončení studené války“ (Huntington 1996: 6) by se měla zaměřit

také na další části světa. Kromě již zmíněné ortodoxní civilizace máme na

mysli také Huntingtonovu latinskoamerickou, africkou a japonskou civilizaci,

o nichž se autor také prakticky nezmiňuje, ačkoliv je sám řadí do skupiny

„hlavních civilizací“.

Všechny výše uvedené argumenty nás jenom více utvrzují ve faktu,

že se Huntington ve svém „Střetu civilizací“ u některých civilizací dopouští

zbytečného zjednodušování. Celá jeho práce působí velmi

„západocentristicky“, čímž jeho dílo ztrácí na věrohodnosti. Zaměřuje se
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převážně na Spojené státy americké a evropské státy a následně definuje

největší rivaly západu, za které považuje čínskou civilizaci (především

Čínskou lidovou republiku) a islámskou civilizaci. Ostatním civilizacím pak

jednoduše nevěnuje téměř žádnou pozornost. To je ale u práce, která sama

sebe definuje jakožto globální studií, nedostatečné. Huntington také zcela

nevěnuje dostatečnou pozornost dalším faktorům (například ekonomickým)

jednotlivých událostí, o kterých hovoří. Ve svojí knize hovoří například o

spolupráci islámské a čínské civilizace. Sám také píše, že je Čína nucena

obchodovat s některými muslimskými státy (Írán, Irák, Saúdská Arábie), kdy

Čína výměnou za zbraně získává ropu. (Huntington 1996: 289) Tuto závislost

Čínské lidové republiky na určitých surovinách lze asi těžko přisuzovat

kulturní pospolitosti, jak tomu Huntington činí, ale spíše ekonomickému

pragmatismu, kdy Čína exportuje zboží, jehož má dostatek za surovinu, které

mají dostatek státy islámské civilizace.

Úplným závěrem tak nezbývá poznamenat, že Huntingtonova práce

sice v jistém smyslu funguje a odráží skutečně vývoj světa po skončení

studené války. To ovšem pouze za předpokladu, že společně se Samuelem

Huntingtonem sdílíme jeho náhled na tento svět a přijmeme rámec jeho „hry“.

Bez toho lze na této práci nalézt řadu nedostatků, na základě kterých, se

otevírá nový prostor pro zkoumání za účelem „zaplácnutí“ těchto děr které

Huntington ve svojí práci zanechal.
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Obrázek 1 Rozložení civilizací Samuela Huntingtona, zdroj: Huntington

1996. (zadní předsádka)
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Obrázek 2 Mapa Čínské lidové republiky, zdroj: Liščák 2008. (přední

předsádka)
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Obrázek 3 Rozložení majoritních náboženství na území Čínské lidové

republiky, zdroj: Yzola 2015
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