Posudek bakalářské práce

Josef Ležák:

Autor předkládané bakalářské práce se rozhodl důkladněji prozkoumat platnost známé teze S.

Huntingtona o tzv. střetu civilizací. Ve své práci se zaměřuje na testování této teze v současné

ČLR, kdy si vybírá případ Hongkongu, Xinjiangu a Tibetu jako oblastí civilizačních zlomů, na

nichž by se platnost Huntingtonových předpokladů měla projevovat. Na práci si cením výběru

tématu, neboť tyto tři oblasti představují potenciální tři empiricky důležité případy případného

střetu civilizací v rámci jednoho státu, což přináší jisté metodologické výhody. Autor nejprve

předkládá obecnou charakteristiku Huntingtonovy teze střetu civilizací a následně analyzuje tři

oblasti mezicivilizačních střetů v rámci ČLR: Hongkong, Tibet a nakonec Xinjiang. V závěru

dochází autor ke zjištění, že kromě hongkongského případu si Huntingtonova teze podržuje

svoji platnost, nicméně je však teze o střetu civilizací provázena mnoha nejasnostmi, které se

projevují v detailnějším zkoumání.

Z teoreticko-metodologického hlediska je práce zvládnuta poměrně dobře, ač by možná

samotná huntingtonova teorie zasloužila kritičtějšího rozboru. Autor správně uvádí, že

postupuje využitím případových studií pro zjištění platnosti Huntingtonových hypotéz, mohl

ale vice rozvést charakteristiku a opodstatněnost výběru případů probíraných v práci. Nejsem

si například jist, zda případ Hongkongu je zcela srovnatelný s dalšími dvěma zkoumanými

případy. Dále je třeba uvést, že autorova charakteristika tzv. konfuciánské civilizace je

nedostačující. Kdyby autor strávil více času úvahou o podstatě Huntigntonovy teorie civilizací,

nutně by musel dospět k názoru, že civilizace jsou podél mnohých linií mnohem

fragmentovanější, než jak se Huntington snaží přesvědčit své čtenáře (např. není jasné, proč bz

Japonsko mělo být samostatnou civilizací, když jej s jeho asijskými sousedy pojí mnohé

historické, sociální a náboženské vazby, zejména na Čínu).

Ostatně autor sám tyto problémy několikrát v průběhu práce přiznává, věnuje se jim

zejména až v závěru, přičemž by tato diskuse měla být součástí hlavního textu práce. Podobně

je tomu s jiným problematickým Huntingtonovým předpokladem, že příslušnost ke stejné

civilizaci bude působit na snahy o větší spolupráce, než se členy jiné civilizace (lze to vidět

například na taiwansko-čínských vztazích, rozdělené Koreji i jinde). Huntington také podle

mého názoru není schopen vysvětlit, jak to že v Asii existuje několik velice stabilních

demokracií, které jsou ale svojí povahou kulturně konfuciánské a měl by tedy být a priori

konfliktně „naladěny“ vůči západním hodnotám. Nicméně autor si je na řadě míst těchto

rozporů Huntingtonovy teorie vědom a snaží se je kriticky hodnotit, i když podle mého názoru

ne zela důsledně, neboť pak by musel přiznat, že jeho celková teze je v ohrožení a konflikty

které popisuje, mohou mít mnoho jiných důvodů, než na které sám poukazuje.

Třetí, nejrozsáhlejší části, autor podrobněji rozebírá konflikty v Číně podél

definovaných civilizačních zlomů. Jeho analýza je poměrně kvalitní a vyvážená. Nejsem si však

jist všemi závěry, které autor činí. V případě Xinjiangu hovoří o tom, že povědomí o rozdílných

identitách je hnacím motorem konfliktu této čínské autonomní oblasti. Na druhou stranu

přiznává, že muslimská etnika v čínském vnitrozemí (Hui), ač nábožensky odlišná, nemají ve

svých vztazích s majoritními Hany zdaleka tak konfliktní povahu. Je tedy možné podle mého

názoru tvrdit, že podstatou konfliktu v Xinjiangu není civilizační rozdílnost, ale rozdílný přístup

čínského státu vůči členům muslimské civilizace na svém území. Opět, autor na tento problém

několikrát naráží, ale nijak jej uspokojivě neřeší.

Jazyk práce je čtivý a až na chyby v interpunkci a občasné žurnalismy je prost

vážnějších pochybení. Jen pro úplnost dodávám, že v práci není sjednocen přepis čínských

místopisných názvů, kde autor střídá českou a mezinárodní (tzv. pinyin) transkripci čínštiny.

Autor také na řadě míst nepřekládá anglické názvy různých hnutí či organizací a ponechává je

v angličtině (ač originální názvy jsou čínské či ujgurské). Text je strukturován logicky a

přehledně. Autor vychází z dostatečného množství literatury, ač v případě čínské či tibetské

historie mohl nahradit některé spíše „přehledové“ zdroje více akademickou literaturou. Lze to

vidět na rozboru tibetské historie, kde není použit téměř žádný významnější akademický zdroj

(Goldstein, van Schaik apod.).

Dle mého názoru autor předložil i přes výše nastíněné nedostatky kvalitní práci a proto

ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 16. 8. 2016 Mgr. Stanislav Myšička, Ph. D.